СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"

ПРИКАЗ

«18» декабря 2023 г.                          г. Смоленск                                        № 147– Осн.

О    проведении    регионального    этапа

Всероссийского     конкурса     семейных

фотографий   «Питомцы – герои картин,

книг, фильмов» в    рамках   программы

«Мы  –  твои друзья»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2024 год

П р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса семейных

фотографий «Питомцы – герои картин, книг, фильмов» в рамках программы «Мы –

твои друзья!» (далее – Конкурс)  12 февраля 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) Конкурса (Приложение № 2).

4. Ответственность за   подготовку и проведение Конкурса возложить на

методиста Прудникову Т.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Н. В. Коренькова

                                                                                                  Приложение    № 1    к   приказу

                                                                                                                  СОГБУ ДО  «Станция юннатов»

                                                                                                       от 18.12.2023 № 147–Осн.

Положение

регионального этапа Всероссийского конкурса

семейных фотографий «Питомцы – герои картин, книг, фильмов»

 в рамках программы «Мы – твои друзья!»

1. Общие положения

1.1.Региональный этап Всероссийского конкурса семейных фотографий

«Питомцы – герои картин, книг, фильмов» в рамках программы «Мы–твои друзья!»

(далее – Конкурс) проводится с целью  повышения воспитательного потенциала

программы «Мы – твои друзья», развития творческого взаимодействия родителей и

детей – участников программы.

Задачи:

- способствовать продвижению культуры ответственного отношения к домашним

животным среди участников программы;

- побуждать детей и взрослых интерес к произведениям живописи, литературным и

кинематографическим произведениям, связанными с питомцами;

- мотивировать детей и их родителей (законных представителей) к совместной

деятельности, связанной с заботой о питомцах;

- развивать творческие способностей детей.

1.2.Учредителем регионального этапа Всероссийского Конкурса является

смоленское областное государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Станция юных натуралистов» (далее–СОГБУ ДО «Станция

юннатов»).

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет

(далее - Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие семьи обучающихся образовательных

организаций и воспитанников дошкольных образовательных учреждений

Смоленской области совместно с родителями (законными представителями) под

руководством педагогического работника, реализующего программу "Мы – твои

друзья».

3. Порядок и условия проведения Конкурса
3.1. На Конкурс принимаются фотографии (далее – Работы), сюжет которых

повторяет сюжет картины, книги или фильма, посвященных питомцам.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться и загрузить Работу

по ссылке:

– воспитанники дошкольных образовательных учреждений:

https://forms.yandex.ru/cloud/6576f17684227c0beb14f764/

– обучающиеся образовательных организаций (1-4 класс):

https://forms.yandex.ru/cloud/6576f06090fa7b0c27338c69/

Конкурсную Работу Участник загружает при регистрации (объем фото -до 20 МБ).

3.3. Принимая участие в Конкурсе семейных фотографий, Участники

Конкурса соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются

и могут  быть  использованы Организаторами  Конкурса для размещения в

различных изданиях, в сети Интернет, для показа на открытых мероприятиях,

включения в демонстрационные или иные материалы, посвященные программе.

Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право использовать работы

конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога, альбома, календаря,

презентационных материалов,  буклетов, электронного каталога, выставок, без

выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.

3.4. Каждый  Участник гарантирует, что является единственным

автором Работы и материалов, представленных в рамках Работы. Участники

гарантируют, что предоставленные ими Работа не нарушает прав третьих лиц.

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе,

несет автор, приславший данную работу.

3.5. Своим участием в Конкурсе Участник дает свое согласие на использование

Работы, которая представлена на Конкурс.

3.6. Организатор оставляет за собой право размещать дополнительную

информацию о Конкурсе.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. На конкурс принимаются Работы, сюжет которых повторяет сюжет

картины, книги или фильма, посвященных питомцам

4.2. Работа должна включать:

- фотографию с названием (фотография предоставляется в электронном виде, в

формате jpg.) Не допускается использование фотоколлажей; изображение на

фотографии должно быть ясным, четким, качественным.

- сведения о семье, предоставляющей фотографию: фамилия, имя ребенка, домашний

адрес, контактный телефон и адрес электронной почты родителей, образовательное

учреждение, которое посещает ребенок - в электронном виде, в формате doc (при

регистрации).

- письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка о том,

что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны (согласие

на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка - при

регистрации).

4.3. Критерии оценки конкурсных работ (Приложение 1):

- соответствие требованиям и тематике Конкурса;

- содержание;

- оригинальность;

- качество художественного изображения;

- оригинальность сюжета, сопровождающего рассказа.

5. Сроки проведения

5.1. Работы  для  участия  в Конкурсе загружаются Участником при регистрации

до 9 февраля 2024 года.

5.2. Подведение итогов Конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 11 марта 2024 года.

5.3. Ответственный за проведение Конкурса: Прудникова Татьяна Николаевна,

методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 55-16-29.

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение

 6.1. По итогам Конкурса определяются победитель (I место) и лауреаты (II и

III место).

 6.2. Победитель и лауреаты Конкурса награждаются грамотами СОГБУ ДО

«Станция юннатов», которые будут размещены и доступны для самостоятельного

скачивания участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно

ссылкам, опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»

http://yunnat-01.gov67.ru/  в разделах  «Новости»  и «Конкурсы». Руководитель

указывается в грамоте участника.

           6.3. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или лауреатов, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельного

скачивания Сертификат участника Конкурса.

6.4. По итогам Конкурса Работы победителя и лауреатов направляются в адрес

федерального организатора для участия во втором туре Конкурса.

6.5. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»  http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости»

и «Конкурсы».

                                                                                                            Приложение  1  к  Положению

                                                                                                            регионального этапа Конкурса

                                                                                            семейных фотографий

Порядок и критерии оценки конкурсных работ,

 представленных на региональный этап Всероссийского  конкурса

 семейных фотографий «Питомцы – герои картин, книг, фильмов»

 в рамках программы "Мы – твои друзья"

1. Оценка работ членами жюри производится заочно на основе анализа

представленных материалов. Члены жюри работают в индивидуальном порядке, не

знакомясь с оценками других членов жюри.

2. Критерии оценки конкурсных работ:

 Критерии оценки Показатели Количес

тво баллов

1. Соответствие

тематике

Соответствие материалов теме и

номинации

 0 -5

2. Содержание  Полнота раскрытия темы,

художественный вкус,

проявленный при подготовке

работы, соответствие фотографии и

сопровождающего рассказа

0 – 10

3. Оригинальность  Оригинальность идеи, новизна,

своеобразие сюжета,

нестандартный подход

0-5

4. Качество

художественного

изображения

Высокохудожественный уровень

работы, техника исполнения,

четкость, ясность изображения

0-5

Итого:  25

3. Жюри по сумме баллов определяет победителя.

                                                                                                                  Приложение    № 2    к   приказу

                                                                                                                  СОГБУ ДО  «Станция юннатов»

                                                                                                     от 18.12.2023 № 147-Осн.

Состав

оргкомитета (с правами жюри)

регионального этапа Всероссийского конкурса

семейных фотографий «Питомцы – герои картин, книг, фильмов»

в рамках программы "Мы – твои друзья"

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Прудникова

Татьяна Николаевна
- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна

- секретарь  организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лысюк

Елизавета Вячеславовна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Минин

Александр Викторович

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Сёмкина

Марина Васильевна
- педагог - организатор  смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соболь

Елена Александровна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2023-12-18T15:00:07+0300
	Коренькова Наталья Викторовна